entre	la	valuación	fiscal	y	la	alícuota	según	los	tramos	de	escala	para	su	categoría.
En	ningún	caso	el	impuesto	podrá	ser	inferior	al	mínimo	determinado	para	cada	categoría.
Para	ello	se	tendrán	en	cuenta	las	siguientes	categorías:
1.	Inmuebles	urbanos	y	suburbanos:
a.	Edificados:	Impuesto	mínimo	determinado:	Pesos	Cuatro	mil	ciento	setenta	y	uno	($4.171).

Tramos	de	base	imponible	 		Alícuota
Mayor	a	$ Hasta	$

0,00 1.434.720 0,65%
1.434.721 4.704.000 1%
4.704.001 9.408.000 1,5%
9.408.001 en	adelante 2%

b.	Baldíos:	Impuesto	mínimo	determinado:	Pesos	Cinco	mil	seis	($5.006,00-).

Tramos	de	base	imponible	 		Alícuota
Mayor	a	$ Hasta	$

0,00 2.352.000 1.00	%
2.352.001 7.056.000 2,00%
7.056.001 en	adelante 3,00%

2.	Inmuebles	rurales	y	sub	rurales.	Impuesto	mínimo	determinado:	Pesos	dos	mil	quinientos	tres	($2.503)	hasta	2.000	m2,	en	adelante	pesos
tres	mil	cuatrocientos	treinta	y	tres	($3.433)

Tramos	de	base	imponible	 		Alícuota
Mayor	a	$ Hasta	$

0,00 1.646.400 1.00	%
1.646.401 2.822.400 2,00%
2.822.401 en	adelante 3,00%

3.	 Matrícula	 catastral	 registrada	 como	 derecho	 y	 acciones:	 Por	 cada	 matrícula	 catastral	 se	 tributará	 el	 impuesto	 mínimo	 determinado	 de
pesos	nueve	mil	ochocientos	once	($9.811),	por	cada	año.

ARTÍCULO	3.-	El	 impuesto	 inmobiliario	deberá	ser	extinguido	en	anticipos,	cuyo	número	y	condiciones	serán	establecidas	por	 la	Dirección
General	de	Rentas,	sin	exceder	el	número	de	doce	(12).
En	el	caso	de	sujetos	que	resulten	contribuyentes	por	un	único	inmueble,	el	impuesto	correspondiente	a	éste	no	deberá	superar	en	más	de

[...]

ARTÍCULO	4.-	Constituye	vivienda	económica	única	en	la	Provincia	de	Catamarca	a	los	fines	previstos	en	el	artículo	175°	de	la	Constitución
Provincial	y	Artículo	145°,	inciso	7),	del	Código	Tributario	aquella	cuya	valuación	fiscal	no	supere	la	suma	de	pesos	Un	millón	cuatrocientos
noventa	mil	setenta	y	seis	($	1.490.076,00-).
Constituye	vivienda	construida	con	crédito	a	largo	plazo	en	los	términos	del	Artículo	175°de	la	Constitución	Provincial,	aquella	cuyo	plazo	de
pago	sea	igual	o	mayor	de	los	veinte	(20)	años	y	su	valuación	no	supere	la	suma	de	pesos	dos	millones	trescientos	ochenta	y	cuatro	mil
ciento	veintidós	($	2.384.122,00).	El	Poder	Ejecutivo	podrá	modificar	estos	valores	en	no	más	del	cien	por	ciento	(100%),	cuando	razones	de
conveniencia	y	oportunidad	así	lo	requieran.
Podrán	gozar	del	beneficio	de	exención	de	pago	del	impuesto	inmobiliario	consagrado	por	el	inciso	5),	del	artículo	145°	del	Código	Tributario,
aquellos	jubilados	o	pensionados	que	acrediten	ser	titulares	o	poseedores	a	título	de	dueño,	de	una	única	unidad	habitacional	en	la	Provincia
de	Catamarca,	cuya	valuación	fiscal	no	supere	la	suma	de	pesos	tres	millones	trescientos	treinta	y	siete	mil	setecientos	sesenta	y	nueve	($
3.337.769,00-).

Capítulo	III
Impuesto	a	los	Automotores

ARTÍCULO	5.-	El	 Impuesto	a	 los	automotores	establecido	en	el	 título	segundo	del	 libro	segundo	del	Código	Tributario	se	extinguirá,	en	 la

forma	y	condiciones	establecidas	en	el	presente	Capítulo.